
 

Decreto Dirigenziale n. 111 del 09/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR MISURA 01 SOTTOMISURA . 1.1. PROCEDURA DI GARA  2478/A/17 ATTIVITA'

FORMATIVE AFFIDATE AGLI OPERATORI ECONOMICI AGGIUDICATARI - MISURE

EMERGENZA COVID 19 - APPROVAZIONE DELLE NUOVE PROCEDURE PER LO

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' FORMATIVE IN MODALITA' E-LEARNING (ALLEGATI).

DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

·     Con DPCM 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale.»,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale n. 62 del  9 marzo 2020,  sono state estese all’intero territorio  nazionale le
misure già previste dall’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020.

·     Il citato art. 1 del DPCM 8 marzo 2020 dispone alla lettera h) che «sono sospesi (…) i corsi
professionali  e le attività  formative  svolte da altri  enti  pubblici,  anche territoriali  e locali  e da
soggetti  privati,  ferma in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza
(…)».

·     Con note della DG 50 07 n. 0144941 del 5/03/2020 e successiva Pec del 10/03/2020 della UOD
50 07 06 sono state sospese le attività formative sulla base dei provvedimenti nazionali correlati
all’emergenza Covid – 19;

·     con DRD n. 423 del 04/05/2020, della D.G. per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche
giovanili  si  è  stabilito,  tra  l’altro,  che  le  esercitazioni  pratiche  e  le  attività  di  stage  possano
realizzarsi  in  modalità  sincrona utilizzando  metodologie  didattiche  che si  ispirano al  principio
generale del learning by doing, e possano realizzarsi anche attraverso il ricorso a testimonianze
aziendali e/o confronto con realtà aziendali e project work (PW) giornalieri;

 CONSIDERATO che:

·     le attività sospese riguardano prevalentemente l’erogazione in presenza (in aula e in campo) di
corsi di formazione a carattere obbligatorio o autoritativo (Corsi di primo insediamento da 100 ore
finalizzati all’acquisizione di competenze Reg 807/2014 art.2 comma 3) e corsi per l’acquisizione
dei  certificati  di  abilitazione all’utilizzo  dei  prodotti  fitosanitari  PAN D.lgs 150/2012 attuazione
Direttiva 2009/128/CE);

·     la scheda di Misura prevede, tra l’altro, che il  trasferimento delle competenze sarà realizzato
attraverso corsi di formazione e workshop (attività in presenza, in aula e in campo e a distanza
della durata di 12, 20, 50 e 100 ore);

·     lo  scorso  11  marzo  2020,  l’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  (“OMS”)  ha  definito  il
Coronavirus Covid-19 come Pandemia diffusa in tutto il pianeta. Le misure prese per contrastare
la pandemia sono state adottate con la finalità di evitare la diffusione del virus SARS-CoV2;

·     lo svolgimento dei corsi con la modalità di presenza fisica in aula determina intuitivamente il
rischio di  sovraesposizione al virus dei partecipanti,  la Stazione appaltante ha l’esigenza, sia
tecnica che operativa (non presenza in aula), di modificare i corsi nella loro originaria modalità di
erogazione;

·     per poter superare l’attuale fase di emergenza venutasi a creare con la sospensione delle attività
a carattere obbligatorio o autoritativo è necessario che le stesse riprendano quanto prima in
modalità e–learning (modalità sincrona) consentendo di realizzare le attività fuori aula (visite di
studio/viaggi) attraverso il riscorso a testimonianze aziendali e/o project work in linea con quanto
previsto dal citato DRD n. 423 del 04/05/2020 della D.G. per l’istruzione, la formazione, il lavoro e
le politiche giovanili;

·     per consentire il  passaggio all’e-learning è stato necessario predisporre la documentazione a
supporto delle nuove modalità operative di erogazione delle attività;

·     con nota della  DG 50 07 n.  0204493 del  27/04/2020 è stato  comunicato alla strutture  della
commissione Europea l’adozione di alcune indispensabili misure di adattamento delle modalità
attuative delle Misure 01 e 02;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



·     con apposita nota inviata all’Agea, sono state comunicate le modalità di attuazione delle attività
in e-learning della Misura 01 a seguito dell’emergenza COVID 19, le implicazioni operative che
tale modifica comporterebbe in particolare sugli ICO/EC (Impegno Criterio e Obbligo/Elemento di
Controllo) correlati alle domande di pagamento dei beneficiari della Misura.

 PRESO ATTO

·     dell’approfondimento  giuridico  del  servizio  legale  dell'assistenza  tecnica  al  PSR  Campania
2014/2020, prot. 0241007 del 21/05/2020, condiviso dall’ADG, che stabilisce che il  passaggio
alla modalità e-learning non costituisce una variante ma una modifica ai sensi dell’art. 15 del
capitolato che è conforme a quanto disposto dall’art. 106 lettera a) del Codice degli Appalti.

·     dell’art.  15  del  Capitolato  di  gara  che  prevede  che  “la  Regione  Campania,  in  funzione  di
sopravvenute esigenze tecnico operative,  si  riserva altresì la facoltà di  proporre o accogliere
modifiche in merito alla calendarizzazione, alla localizzazione, alla strutturazione dei corsi”.

·     che lo stesso approfondimento precisa inoltre che non si ritiene necessaria la formulazione di un
addendum contrattuale, in quanto la modifica contrattuale di erogazione del corso in e-learning
rientra nella fattispecie di cui all’art. 15 del capitolato.

PRESO ATTO altresì

·     del  verbale  dell’istruttoria  del RUP  n.  prot.  0245273  del  25/05/2020  che  ha  recepito  gli
orientamenti dell’AT ed ha predisposto una apposita relazione di merito in base a quanto previsto
dagli artt. 22 e s.s. del DECRETO 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore
dell'esecuzione»;

·     che il suddetto verbale del RUP autorizza la possibilità di modificare le modalità di erogazione
dei corsi proc. 2478/A/17 da attività in presenza ad attività in e-learning, previa approvazione da
parte dell’Autorità di Gestione delle relative modalità attuative, trattandosi di una modifica non
sostanziale inquadrabile nell’articolo 15 del capitolato e nell’art. 8 del contratto sottoscritto con gli
Enti,  che  attiene  esclusivamente  alla  modalità  di  erogazione  e  che  non  altera  né  la
ragionevolezza  della  spesa  definita  nell’ambito  della  procedura  di  appalto  né  impatta  sulla
gestione del contratto.

 VISTO il documento predisposto dalla UOD 06 “Nota operativa sulle modalità attuative per 
l’erogazione dei corsi M01 in modalità e-learning” che allegato al presente provvedimento 
(Allegato A), ne costituisce parte integrante e sostanziale.;

RITENUTO pertanto necessario:

·     autorizzare,  nell’ambito  della  Misura  M01  Tipologia  d’intervento  1.1.1.  del  PSR  Campania
2014/2020 - procedura di gara n.2478/A/17, gli Organismi di formazione affidatari a trasformare
le attività formative da attività in presenza ad attività in e-learning, facendo obbligo agli O.E. di
ristabilire  le  modalità  ordinarie  di  erogazione  delle  attività  formative  all’atto  dell’adozione  dei
provvedimenti del Governo nazionale e/o della Regione che ne consentano la praticabilità, salvo
il completamento dei corsi già autorizzati in modalità e-learning.

·     prevedere  per  gli  Organismi  affidatari  che  non  intendano  o  che  non  possano  ricorrere  alle
modalità E-Learning di cui al presente provvedimento, il proseguimento della sospensione delle
attività,  prevedendone la  ripresa  una volta  conclusosi  lo  stato  emergenziale  in  corso con  le
modalità originariamente previste.

·     approvare il documento “Nota operativa sulle modalità attuative per l’erogazione dei corsi M01 in
modalità e-learning” che allegato al presente provvedimento (Allegato A), ne costituisce parte
integrante e sostanziale.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



DECRETA

Per le motivazioni esposte in narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente
dispositivo:

 ·     di autorizzare, nell’ambito della Misura M01 Tipologia d’intervento 1.1.1. del PSR Campania 
2014/2020 - procedura di gara n.2478/A/17, gli Organismi di formazione affidatari a trasformare le attività
formative da attività in presenza ad attività in e-learning, facendo obbligo agli O.E. di ristabilire le 
modalità ordinarie di erogazione delle attività formative all’atto dell’adozione dei provvedimenti del 
Governo nazionale e/o della Regione che ne consentano la praticabilità, salvo il completamento dei corsi
già autorizzati in modalità e-learning.

·     di prevedere per gli Organismi affidatari che non intendano o che non possano ricorrere alle
modalità E-Learning di cui al presente provvedimento, il proseguimento della sospensione delle
attività,  prevedendone la  ripresa  una volta  conclusosi  lo  stato  emergenziale  in  corso con  le
modalità originariamente previste.

·     di approvare il documento “Nota operativa sulle modalità attuative per l’erogazione dei corsi M01
in modalità e-learning” che allegato al presente provvedimento (Allegato A), ne costituisce parte
integrante e sostanziale.;

·     di inviare il presente provvedimento a:

o     al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

o     all’ Ufficio della Programmazione Unitaria;

o     all’Organismo Pagatore (AGEA) del PSR Campania 2014/2020;

o     al Dirigente della UOD 50.07.06;

o     al  Dirigente  della  UOD  50.07.01  Ufficio  Di  Supporto  alla  Programmazione  ed  alla
Gestione di Programmi ed Interventi Previsti dalla Politica Agricola Comune;

o     al Dirigente dello Staff 50.07.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo

o      al Responsabile della Misura M01 T.I. 1.1.1 del PSR 2014/2020;

o     Ai Dirigenti dei STP della DG 50.07

o     al BURC per la pubblicazione.

o     all’UDCP 40.03.03 per l’archiviazione

 Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020


	BURC n. 127 del  15 Giugno 2020

